+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO

SUPERIOR

PORTARIA SERES/MEC Nº 85, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº
11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15
de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de
dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto no(s)
processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de
graduação constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s)
Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art.
10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido
exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante
do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até
o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA ABRAMO

+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso

Nº de
vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de funcionamento

do curso

1 202314738
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

Centro
Universitário
CEUNI -
FAMETRO

IME INSTITUTO
METROPOLITANO DE
ENSINO LTDA

AVENIDA CONSTANTINO
NERY, 3000, , CHAPADA,
MANAUS/AM

2 202220122
CRIMINOLOGIA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CURITIBA

INSTITUTO DE
EDUCACAO
UNICURITIBA LTDA

RUA CHILE, 1678, PRÉDIO,
REBOUÇAS, CURITIBA/PR

3 202221235
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
DO ESTADO DO
PARÁ

ASSOCIACAO
CULTURAL E
EDUCACIONAL DO
PARA

AVENIDA ALCINDO
CACELA, 1416, CAMPUS
ALCINDO CACELA III,
NAZARÉ, BELÉM/PA

4 202219216
FARMÁCIA
(Bacharelado)

60
(sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
SOCIESC DE
BLUMENAU

IEDUC - INSTITUTO
DE EDUCACAO E
CULTURA S/A

RUA PANDIÁ CALÓGERAS,
272, JARDIM BLUMENAU,
BLUMENAU/SC

5 202219215
FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

60
(sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
SOCIESC DE
BLUMENAU

IEDUC - INSTITUTO
DE EDUCACAO E
CULTURA S/A

RUA PANDIÁ CALÓGERAS,
272, JARDIM BLUMENAU,
BLUMENAU/SC

6 202219234
ENFERMAGEM
(Bacharelado)

114 (cento
e quatorze)

Centro
Universitário UNA
de Betim

BRASIL EDUCACAO
S/A

AVENIDA GOVERNADOR
VALADARES, 640, - DE 400
A 698 - LADO PAR,
CENTRO, BETIM/MG

7 202219243
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

114 (cento
e quatorze)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
UNA DE
UBERLÂNDIA

FACEB EDUCACAO
LTDA

ALAMEDA PAULINA
MARGONARI, 59, UNIDADE
SEDE, JARDIM KARAÍBA,
UBERLÂNDIA/MG

8 202219244
CIÊNCIAS DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
UNA DE
UBERLÂNDIA

FACEB EDUCACAO
LTDA

ALAMEDA PAULINA
MARGONARI, 59, UNIDADE
SEDE, JARDIM KARAÍBA,
UBERLÂNDIA/MG

9 202219246
NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
UNA DE
UBERLÂNDIA

FACEB EDUCACAO
LTDA

ALAMEDA PAULINA
MARGONARI, 59, UNIDADE
SEDE, JARDIM KARAÍBA,
UBERLÂNDIA/MG

10 202221849
GESTÃO DO
AGRONEGÓCIO
(Tecnológico)

120 (cento
e vinte)

Faculdade Alfredo
Nasser de
Pontalina

ASSOCIACAO
APARECIDENSE DE
EDUCACAO

AVENIDA SAO BENEDITO,
900, , JARDIM FREI
WALTER, PONTALINA/GO

11 202216259
NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

90
(noventa)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
BRASÍLIA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

EDIFÍCIO SUPER CENTER
VENÂNCIO 3000, QUADRA
06, BLOCO B, CONJUNTO
A, 2º SUBSOLO, ,
FACULDADE
ANHANGUERA DE
CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA, ASA NORTE,
BRASÍLIA/DF

12 202304572
ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

40
(quarenta)

Faculdade de
Santo Ângelo

FACULDADE
EDUCACIONAL
SANTO ANGELO LTDA

RUA DO SEMINÁRIO, S/N, ,
VERA CRUZ, SANTO
ÂNGELO/RS

13 202304573
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

40
(quarenta)

Faculdade de
Santo Ângelo

FACULDADE
EDUCACIONAL
SANTO ANGELO LTDA

RUA DO SEMINÁRIO, S/N, ,
VERA CRUZ, SANTO
ÂNGELO/RS

+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

14 202220342
DIREITO
(Bacharelado)

100 (cem)
Faculdade Doctum
de Vila Velha

INSTITUTO ENSINAR
BRASIL

RUA LÚCIO BACELAR, 490,
PRAIA DA COSTA, VILA
VELHA/ES

15 202221658
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

60
(sessenta)

FACULDADE
LABORO

LABORO - CENTRO
DE CONSULTORIA
QUALIFICAO E POS-
GRADUACAO LTDA -
EPP

AVENIDA CASTELO
BRANCO, 740, , SÃO
FRANCISCO, SÃO LUÍS/MA

16 202220262
EDUCAÇÃO
FÍSICA
(Bacharelado)

120 (cento
e vinte)

Faculdade Mais de
Palmeiras de Goiás

CENTRO DE
EDUCACAO
SUPERIOR MAIS LTDA

RUA 3, QD. 29, LT 1-C, S/N,
, RESIDENCIAL FLÓRIDA,
PALMEIRAS DE GOIÁS/GO

17 202221046
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

75 (setenta
e cinco)

FACULDADES
INTEGRADAS DE
RONDONÓPOLIS

FAIR EDUCACIONAL
LTDA

RUA ARNALDO ESTEVAO
DE FIGUEIREDO, 758,
LETRA A TERREO 1º 2º 3º
PISO (PARTE SUPERIOR),
CENTRO,
RONDONÓPOLIS/MT

18 202221138
ENGENHARIA
CIVIL
(Bacharelado)

45
(quarenta e

cinco)

FACULDADE
TRÊS MARIAS

CENTRO
EDUCACIONAL TRES
MARIAS EIRELI

AVENIDA PRESIDENTE
EPITÁCIO PESSOA, 494,
FACULDADE TRÊS
MARIAS, TORRE, JOÃO
PESSOA/PB

19 202219249
FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

114 (cento
e quatorze)

Faculdade Una de
Itabira

FACEB EDUCACAO
LTDA

RUA GUARDA-MOR
CUSTÓDIO, 60, CAMPUS
CENTRO, CENTRO,
ITABIRA/MG

20 202220423
ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE
UNIFAMETRO
CASCAVEL

EMPREENDIMENTO
EDUCACIONAL
MARACANAU LTDA.

AC CASCAVEL, 2667, RUA
JOÃO MOREIRA DE PAULA,
CENTRO, CASCAVEL/CE

21 202220124
DIREITO
(Bacharelado)

114 (cento
e quatorze)

Faculdade UNISUL
de Itajaí

IEDUC - INSTITUTO
DE EDUCACAO E
CULTURA S/A

RUA BRUSQUE, 162, - ATÉ
460 - LADO PAR, CENTRO,
ITAJAÍ/SC

22 202220125
ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

114 (cento
e quatorze)

Faculdade UNISUL
de Itajaí

IEDUC - INSTITUTO
DE EDUCACAO E
CULTURA S/A

RUA BRUSQUE, 162, - ATÉ
460 - LADO PAR, CENTRO,
ITAJAÍ/SC

23 202220621
DIREITO
(Bacharelado)

80 (oitenta)
FACULDADE
UNITÀ

FACULDADE UNITA
LTDA

RUA CAPITÃO FRANCISCO
DE PAULA, 333, , CAMBUÍ,
CAMPINAS/SP

24 202218858
DIREITO
(Bacharelado)

100 (cem)

INSTITUTO DE
ENSINO
SUPERIOR DE
CUIABÁ

FAC EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDA FERNANDO
CORREA DA COSTA, 374,
INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE CUIABÁ -
FAC, POÇÃO, CUIABÁ/MT

25 202221147
BIOMEDICINA
(Bacharelado)

80 (oitenta)
UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR
ESTACIO DE SA LTDA

RUA VINTE E QUATRO,
236, - ATÉ 24/25, VILA
SANTA CECÍLIA, VOLTA
REDONDA/RJ

26 202221149
FARMÁCIA
(Bacharelado)

80 (oitenta)
UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR
ESTACIO DE SA LTDA

RUA VINTE E QUATRO,
236, - ATÉ 24/25, VILA
SANTA CECÍLIA, VOLTA
REDONDA/RJ

27 202221152
NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR
ESTACIO DE SA LTDA

RUA VINTE E QUATRO,
236, - ATÉ 24/25, VILA
SANTA CECÍLIA, VOLTA
REDONDA/RJ

28 202219160
DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico)

80 (oitenta)
UNIVERSIDADE
SÃO JUDAS
TADEU

AMC - SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

AVENIDA JABAQUARA,
1.870, UNIDADE
JABAQUARA,
MIRANDÓPOLIS, SÃO
PAULO/SP

+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

29 202219165
GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico)

80 (oitenta)
UNIVERSIDADE
SÃO JUDAS
TADEU

AMC - SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

AV. ALEXANDRE DUMAS,
2016, UNIDADE SANTO
AMARO, CHÁCARA SANTO
ANTÔNIO (ZONA SUL), SÃO
PAULO/SP

 (Publicado em: 27/02/2025 | Edição: 41 | Seção: 1 | Página: 79)

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.